

ΠΡΑΜΑΝΤΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

Μηνιαία έκδοση της 'Αδελφότητας Πραμαντιωτών «Η ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ»

ΧΡΟΝΟΣ Β

Αριθ. Φύλλου 8

ΑΘΗΝΑ

Διευθύνεται από Συντακτική Επιτροπή
Δνση: Αρτέμιδος 20 Γαλάτσι

139
Απρίλιος 1983

ΤΟ ΝΕΡΟ

Το μεγαλύτερο πρόβλημα που αντιμετωπίζουν οι Πραμαντιώτες είναι γνωστό από πολλά χρόνια. Είναι η έλλειψη νερού στη Πράμαντα ιδίως τους καλοκαιρινούς μήνες.

Όλοι γνωρίζουμε το πρόβλημα και τη διαμάχη με τους γείτονες Μελισσοσυργίτες. Όλοι γνωρίζουμε τις εξελίξεις του προηγούμενου χρόνου και τα αποτελέσματα αυτών. Δηλαδή, βρέθηκε η φόρμουλα να πάρει νερό η Πράμαντα από την πηγή «Αγκάθι» που ανήκει στους Μελισσοσυργίτες και για τον σκοπό αυτό η Νομαρχία Ιωαννίνων χρηματοδοτεί εξ ολοκλήρου το έργο και μάλιστα η πρώτη δόση της πίστωσης 20.000.000 έχει ανακοινωθεί προ τετραμήνου περίπου, η δε μελέτη του έργου σύμφωνα με πληροφορίες μας είναι έτοιμη.

Και ενώ, τα πάντα έτοιμα για τη πραγμάτωση του έργου, τη τελευταία στιγμή οι Μελισσοσυργίτες θέτουν νέους όρους για την παροχή νερού από τη πηγή «Αγκάθι». Ζητούν να παραιτηθεί η Πράμαντα από το νερό της πηγής «Στρογγούλα» που και με την απόφαση του Συμβουλίου Επικρατείας ανήκει στη Πράμαντα. Είναι γνωστή η διαμάχη για το νερό της «Στρογγούλας» και τα δικαστήρια που έχουν γίνει. Το πρόβλημα αυτή τη στιγμή δεν είναι αν από το νερό της «Στρογγούλας» υδρεύονται οι Μελισσοσυργίτες, αλλά η απαίτηση και η τακτική των γειτόνων μας στο θέμα της παροχής νερού στη Πράμαντα. Και τους ρωτάμε.

Γιατί αγαπητοί γείτονες την απαίτηση της παραίτησής μας από το νερό της «Στρογγούλας» δεν μας την ανακοινώνετε από πέρσι όταν συμφωνήσαμε μέσω των Νομαρχιών να μας δώσετε νερό από το «Αγκάθι» και μας το λέτε τώρα που είναι όλα έτοιμα;

Η όλη σας τακτική στο θέμα αυτό ήταν τέτοια που δεν εμπνέει εμπιστοσύνη, κατά τη γνώμη μας, για το μέλλον, σε καμία διαπραγμάτευση. Με το τρόπο σας θέλετε να ελέγχετε όλο το υπόδαφος της περιοχής. Οι Πραμαντιώτες δεν αξίωσαν ποτέ και τίποτε από σας. Νερό ζητάνε που το δικαιούνται. Και ερχόμαστε στο κρίσιμο σημείο της απαίτησής σας να παραιτηθούμε από το νερό της «Στρογγούλας».

Αν παραιτηθούμε ποιός μας εγγυάται στο μέλλον ότι θα συνεχιστεί η παροχή νερού από το «Αγκάθι»;

Τι θα κάνουμε σε περίπτωση διακοπής του νερού; Εμείς δεν μπλέκουμε καθόλου το νερό της «Στρογγούλας». Υπάρχει τόσο πολύ στο «Αγκάθι» που φθάνει για όλα τα Τζουμέρκα.

Στο κάλεσμα της Κοινότητας Πραμαντών να εκφέρει γνώμη η Αδελφότητα της Αθήνας για το πρόβλημα που δημιουργήθηκε το Δ.Σ. της Αδελφότητας συνεδρίασε εκτάκτως και έστειλε το παρακάτω τηλεγράφημα στη Κοινότητα του χωριού μας.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Πραμαντιωτών Αθήνας κατά τη σημερινή του συνεδρίαση (20-4-83),
συνέχεια στη σελίδα 3

Η ΛΑΪΚΗ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ

Βασικές αρχές και στόχοι

Ο θεσμός της Λαϊκής Επιμόρφωσης λειτουργεί στη χώρα μας εδώ και 40 περίπου χρόνια.

Σ' όλα αυτά τα χρόνια πέρασε σχεδόν απαρατήρητος ή χωρίς ν' αγγίζει τη μεγάλη μάζα του Ελληνικού Λαού.

Στα πρώτα χρόνια της εμφάνισής του λειτουργήσε σαν σχολείο καταπολέμησης του αναλφαριθμητισμού. Ύστερα στράφηκε στην οργάνωση διαλέξεων για την αντιμετώπιση άμεσων προβλημάτων κύρια στην ύπαιθρο.

Με τα χρόνια ο αναλφαριθμητισμός ανιχνώθηκε και η Λαϊκή Επιμόρφωση έστρεψε την προσοχή της στην παροχή απλών πρακτικών γνώσεων (κοιτική - ραπτική κ.α.) χωρίς να λαβαίνει καθόλου υπόψη τα σημαντικά κοινωνικά και οικονομικά προβλήματα του λαού.

Τί όμως είναι η Λαϊκή Επιμόρφωση;

Σύμφωνα με τον νέο κανονισμό (Φ.Ε.Κ. 826/22 ΟΚΤ. 82) Λαϊκή Επιμόρφωση είναι η κάθε μορφής οργανωμένη εκπαίδευση έξω από το σχολικό σύστημα, με σκοπό την ελεύθερη ανάπτυξη της προσωπικότητας του καθένα ανεξάρτητα από εκπαιδευτικό επίπεδο, ηλικία και φύλο, καθώς και η ενεργητική συμμετοχή του στην κοινωνική, οικονομική και πολιτιστική ζωή του τόπου.

Σαν αρχές της Λ.Ε. ορίζονται:

1) Η ανάγκη για συνεχή μόρφωση του λαού.

2) Η αναγνώριση ότι η σχολική

εκπαίδευση και η διά βίου εκπαίδευση αποτελούν αλληλοσυμπληρωνόμενα μέρη του εκπαιδευτικού συνόλου.

3) Το δικαίωμα όλων για μια συνεχή μόρφωση σε μια βασική ή επιπρόσθετη κατάρτιση.

4) Η συλλογικότητα, ισότητα, αλληλεγγύη, μεταξύ όλων εκείνων που συμμετέχουν στη διαδικασία μάθησης.

5) Η αναγνώριση ότι όλοι οι συμμετέχοντες είναι φορείς ανεκτίμητης εμπειρίας που πρέπει να αξιοποιείται στην πορεία προς τη γνώση.

6) Η αναγνώριση ότι η ίδια η διαδικασία της μάθησης αποτελεί αστήρευτη πηγή γνώσης.

7) Η καταπολέμηση των μορφωτικών ανισοτήτων που είναι αίτιο αλλά και αποτέλεσμα των κοινωνικών και οικονομικών ανισοτήτων.

8) Η βεβαιότητα ότι η γνώση είναι προϋπόθεση για την ενεργητική συμμετοχή κάθε πολίτη στην οικονομική, κοινωνική, πολιτιστική και πολιτική ζωή.

Η Λαϊκή Επιμόρφωση έχει σα στόχους:

1) Τη δημιουργία προϋποθέσεων για ένα σύστημα διαρκούς εκπαίδευσης.

2) Την ολόπλευρη ανάπτυξη της προσωπικότητας του ανθρώπου.

3) Την κατανόηση της σημασίας του φυσικού, ιστορικού και πολιτιστικού περιβάλλοντος και της πολιτιστικής κληρονομιάς.

4) Την πολιτιστική και κοινωνική ανάπτυξη και αποκέντρωση.

5) Το ξαναζωντανάισμα της υπαίθρου και τη συμβολή στη λύση των προβλημάτων της περιφέρειας.

6) Την καταπολέμηση της ανεργίας με την δημιουργία νέων μορφών απασχόλησης και την προσφορά εναλλακτικών ευκαιριών επαγγελματικής κατάρτισης.

7) Την ενημέρωση σε θέματα δομής της πολιτείας, της Δημόσιας Διοίκησης και της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

8) Συμβολή στη μείωση των αντιθέσεων μεταξύ της πνευματικής και χειρωνακτικής εργασίας.

9) Προοδευτική εξασφάλιση ίσων ευκαιριών και ισόρροπης κοινωνικής προόδου.

10) Συμβολή στην επίλυση τοπικών προβλημάτων σύμφωνα με τις ιδιαίτερες ανάγκες των περιοχών και μέσα από τοπικές πρωτοβουλίες.

Αυτοί και άλλοι παρεμφερείς είναι οι στόχοι της Λαϊκής επιμόρφωσης. Για να πετύχουν οι στόχοι αυτοί πρέπει να συμβαδίζουν με τα προγράμματα της εθνικής και περιφερειακής ανάπτυξης και να αναρμονίζονται με τους στόχους της εκπαιδευτικής πολιτικής της χώρας.

Για την υλοποίηση του θεσμού της Λαϊκής επιμόρφωσης, που είναι ένας θεσμός από πλευράς Διοίκησης εντελώς αποκεντρω-

συνέχεια στη σελίδα 2

ΑΠΟΜΗΝΗΜΟΝΕΥΤΑ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΜΠΕΚΑ

(δευτέρα συνέχεια)

(Σχόλια, παρατηρήσεις υπό Νικήφ. Παπαθεοδώρου)

Η Πράμαντα ήτο Κεφαλοχώρι,¹⁵ ήτοι ελεύθερον φόρου παντός επί των προϊόντων της γης, γεωμόρου - Ιμορου,¹⁶ καθώς ήτο και το γειτονικόν χωρίον Μελισσοσυργί, μέχρι της δυναστείας του Αλή Πασά. Ούτος δυνάστης της Ηπείρου σκοπών να καθυποτάξει τα Κεφαλοχώρια προς πλουτισμόν και ιδρύσιν ιδίου βεζυράτου, ανεξαρτήτου του Σουλτανάτου της Κωνίλεως εκάλεσε συν άλλους άλλων Κεφαλοχωρίων και τον Δήμον Λίτραν, προύχοντα Πραμαντών και τον Αναγνώστην Χρόνην, προύχοντα Μελισσοσυργών και ηξίωσε να υπογράψουν δήλωσιν φόρου υποτέλειας, να δίδουν γεωμόρον - Ιμορον 30 τούς 100 επί των ανεκκαθαριστών προϊόντων της γης προς τον Βεζύρην επί απειλή θα-

νάτου εις το διαβόητο «Κούτσουρο».¹⁷ Και ο μεν Αναγνώστης Χρόνης ηρνήθη να υπογράψει μεθ' όλης τας απειλάς και τα βασανιστήρια, άτινα υπέστη χάριν της πατρίδος του και ούτω διετηρήθησαν οι Μελισσοσυργί Κεφαλοχώρι, ο δε Δήμος Λίτρας υπέκυψε¹⁸ και υπέγραψε τοιαύτην δήλωσιν, ζητήσας να τω χαρίσει τα χωράφια του μόνον και έτσι η Πράμαντα κατέστη εκ της δηλώσεως του Δήμου Λίτρας «μυλιάκι»¹⁹ φόρου υποτέλης του Αλή Πασά και μετά τον θάνατόν του και την διάλυσιν του βεζυράτου περιήλθεν ως τοιοῦτον εις τον Σουλτάνον μέχρι της κατά το 1881²⁰ προσαρτήσεως εις την Μητέρα Ελλάδα της Ηπειρωτικής λωρίδος, ότε εκ του Σουλτάνου περιήλθεν εις την κυριότητα

του Ζαρίφη εξ αγοράς, κατόπιν εις τον Κώσταν Κεχαγιάν, κατόπιν εις τον Αβράμ Πασάν το 1883 και τελευταίον το 1889 εις Κώσταν Γ. Καραπάνον ως Τσιφλί-κι,²¹ παρά του οποίου εξηγοράσθη, ως κατωτέρω εκτεθήσεται.

Ο προς μητρός ούτος πάππος μου Αναγνώστης Δήμου Λίτρας είχε δύο αδελφούς, τον Γιαννάκιον, έχοντα οκτώ υιούς και δύο θυγατέρας, και τον Γαβριήλ Ιερομόναχον, Ηγούμενον της ιστορικής μεταξύ Καλαρυτιών και Ματσουκίου κειμένης Αρχαίας ιερής Μονής «Βίλζα»²² καταστραφείσης οικονομικώς υπό Κώστα Σκάρλου και καθ' υπόστασιν ως Μονής.

Ο οίκος του Δήμου Λίτρα φαίνεται έκτοτε ισχυρός και πλούσιος περιήλθεν εις την κυριότητα
συνέχεια στη σελίδα 3

Πολλά έργα στη

Πράμαντα

ΕΥΧΕΣ

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας της Αθήνας εύχεται σε όλους τους χωριανούς όπου κι αν βρίσκονται, χαρούμενες, ειρηνικές, με υγεία τις μέρες του Πάσχα.

Το Δ.Σ.

Το 1983 θα είναι έτος απαρχής για την ανάπτυξη σε όλους τους τομείς της Πράμαντας. Ήδη η Νομαρχία Ιωαννίνων εκτός τη πίστωσης των 20.000.000 για το νερό, διαθέσει 8.000.000 για το πνευματικό κέντρο του χωριού μας, περίπου 5.000.000 για τη διαμόρφωση σε πάρκο του χωριού γύρω από τις πέντε βρύσες (Μεγάλη), 2.500.000 για εσωτερική οδοποιία καθώς επίσης και άλλες πιστώσεις για διάφορα έργα στο Τσάπελα, Χριστούς και μέσα στο χωριό που ξεπερνούν τα 5.000.000 δρχ. Καιρός ήταν να αρχίσει κάποτε η ανάπτυξη του χωριού μας.

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

Το πρόβλημα είναι γνωστό. Η πείρα μας διδάσκει ότι η εμπιστοσύνη από την πλευρά των Μελιτισσουργιών χάθηκε προ πολλού. Το αίτημά τους για να παραμεινούν οικονομικά από τα νύχτα της «Στρογγυλής» με αποτέλεσμα την παροχή από τη γη «Αγκάθι», πιστεύουμε ότι κρύβει κινδύνους για το μέλλον.

Γι' αυτό νομίζουμε ότι η διαπραγμάτευση πρέπει να γίνει καλύτερα και από τις δύο πλευρές. Και για πλήρη κατοχύρωση

Ο ΧΟΡΟΣ ΜΑΣ

Με μεγάλη επιτυχία έγινε ο ετήσιος χορός της Αδελφότητας στο ξενοδοχείο Κάραβελ.

Η αίθουσα του ξενοδοχείου άνετη απ' όλες τις πλευρές δέχθηκε τους Πραμαντιώτες, που για μια ακόμη φορά έδωσαν αποφασιστικά το παρών τους στη πρόσκληση της Αδελφότητας. Αν δε δεν είχαμε τους γνωστούς θανάτους τότε σίγουρα θα υπήρχε το αδιαχώρητο.

Το άνετο περιβάλλον, το καλό φαί, τα ρεμπέτικα τραγούδια που μας είπαν ο Δημήτρης Κοντογιάννης με την Κατερίνα Κόρου, οι πενιές από το μπουζούκι του Παπαδόπουλου, τα δημοτικά τραγούδια από τον χωριανό μας Βασίλη Γεροδήμο, ως επίσης και η ορχήστρα με τους τραγουδιστές του ξενοδοχείου και τέλος το κέφι των χωριανών μας, δημιούργησαν μία Πραμαντιώτικη ατμόσφαιρα πέρα για πέρα.

Το χορό μας τίμησαν με τη παρουσία τους ο σύζυγος του προέ-

δρου της Βουλής κ. Χριστίνα Αλευρά, ο Υπουργός Εμπορίου Γιώργος Μωραΐτης με τη σύζυγό του, ο Υφυπουργός Εξωτερικών Κάρολος Παπούλιας, ο Υφυπουργός Οικονομικών Δημήτρης Τσοβόλας με τη σύζυγό του, ο Βουλευτής Άρτας χωριανός μας Αθανάσιος Κονταξής, ο Νομάρχης Ιωαννίνων Χρήστος Μαρτίνης, ο Δήμαρχος Γαλασιού Βασίλης Παπαδιονυσίου, ο Δ/ντής του γραφείου Προέδρου Βουλής Ντίνος Τσουτσάνης, ο Δ/ντής του γραφείου του Υφυπουργού Οικονομικών Παναγιώτη Ρουμελιώτη Θεόδωρος Στρίμπερης και ο Πρόεδρος του χωριού μας Χρήστος Μολώνης. Επίσης τηλεφώνησε μέσα στο ξενοδοχείο, ο γραμματέας του Κ.Κ.Ε. εσωτερικού Γιάννης Μπανιάς, καθώς επίσης έστειλε τηλεγράφημα ο Βουλευτής Ιωαννίνων Θεμιστοκλής Λούλης, οι οποίοι λόγω απουσίας τους από την Αθήνα δεν παραβρέθηκαν στο χορό μας.

ΟΙ ΨΙΘΥΡΙΣΤΕΣ

Τελευταία όλο και συχνότερα, όλο και πιο έντονα σε διάφορους χώρους συγκέντρωσης των χωριανών μας, αλλά και σε διάφορες ιδιωτικές συναντήσεις μερικοί καλοθελητές, ευτυχώς λίγοι, καταφέρονται εναντίον του Δ.Σ. της Αδελφότητας. Τελείως ανεύθυνα κατηγορούν πρόσωπα και πράγματα και διαστρεβλώνουν γεγονότα, μερικοί δε απ' αυτούς φτάνουν στο σημείο να ρίχνουν λάσπη σε ορισμένα πρόσωπα του Δ.Σ. Δεν μπορώ βέβαια να γνωρίζω τους λόγους της άδικης αυτής επίθεσης ούτε επίσης τους σκοπούς που εξυπηρετούν.

Θα πρέπει όμως αυτά να σταματήσουν και λέω πρέπει, γιατί το Δ.Σ. έκανε μια μεγάλη προσπάθεια να αγκαλιάσει όλους τους χωριανούς, και αυτό το γνωρίζουν όλοι, με σκοπό ν' ανέβει το κύρος της Αδελφότητας μαζί δε και η προσφορά της στη μικρή κοινωνία των Πραμαντιωτών της Αθήνας, στο χωριό αλλά και στο χώρο των απανταχού Πραμαντιωτών.

Τα μέλη του Δ.Σ. δεν βρίσκονται σ' αυτό αυθαίρετα, αλλά κατόπιν εκλογών. Κανείς δεν είναι αλάθτος. Άλλωστε ένας οργανισμός που ζει και δημιουργεί είναι αδύνατο να μην κάνει λάθη. Δεν θα έκανε λάθη μόνο όταν βρισκόταν σε αναπαύση.

Στο τομέα της καλύτερης πληροφόρησης των χωριανών, αλλά και για να είναι δυνατόν να ακούγονται όλες οι απόψεις, το Δ.Σ. έκανε ένα σημαντικό και μεγάλο βήμα. Προχώρησε απ' την αρχή στην έκδοση μιας εφημερίδας που όσοι γνωρίζουν τα πράγματα από κοντά, θα ξέρουν βέβαια

πόση προσπάθεια χρειάζεται για την κυκλοφορία αυτής της μικρής έστω εφημερίδας.

Το Δ.Σ. όχι μόνο δέχτηκε να δημοσιεύσει οτιδήποτε έχει σχέση με την Αδελφότητα και το χωριό, αλλά συνεχώς παροτρύνει για συνεργασία όλους τους χωριανούς, θέλει να ακουστούν όλες οι απόψεις γιατί πιστεύει ότι η επιτυχία βρίσκεται στον διάλογο, στον διάλογο βέβαια που γίνεται καλόπιστα. Δεν έχει βέβαια σκοπό να αντιδικήσει με κανέναν, αλλά έχει υποχρέωση να αμυνθεί απέναντι σε ψιθύρους.

Πιστεύω ότι κάθε άνθρωπος έχει δικαίωμα να έχει τη δική του γνώμη για όλα τα θέματα. Αλλά όταν αυτή αφορά συγκεκριμένα πρόσωπα θα πρέπει να λέγεται κατάνοτρα και όχι πίσω από τις πλάτες. Όταν μεν λες σε κάποιον κατάνοτρα κάτι, σημαίνει πρώτον ότι έχεις το θάρρος της γνώμης σου, και δεύτερον δίνεις την ευκαιρία στον άλλον να σε αντικρούσει. Όταν δε λες για κάποιον κάτι πίσω απ' τις πλάτες του, τότε σίγουρα υπάρχει κακή πρόθεση και προσπάθεια διαστρέβλωσης της αλήθειας.

Αν λοιπόν έχει και συγχρόνως θέλει κανείς να εκφράσει οτιδήποτε, να μην αναγκαστεί η άλλη πλευρά να χρησιμοποιήσει μεθόδους στις οποίες ούτε πιστεύει, αλλά και δεν θέλει.

Είναι ανάγκη για το καλό όλων μας, να σταματήσουν οι ψιθύροι για να μην αναγκαστεί η άλλη πλευρά να χρησιμοποιήσει μεθόδους στις οποίες ούτε πιστεύει, αλλά και δεν θέλει.

ΚΩΣΤΑΣ ΜΙΑΜΗΣ

Εκτροφείο Αγρίων Ζώων

Από την υπηρεσία Δασικών έργων του Υπουργείου Γεωργίας, δαπανήθηκαν κατά καιρούς πολλά εκατομμύρια δραχμών για την αναδάσωση του «Μαρκόπουλου» και άλλων θέσεων του χωριού

μας. Σε μιά απ' αυτές τις αναδασωμένες θέσεις εξετάστηκαν οι περιπτώσεις εγκαταστάσεως εκτροφείου αγρίων ζώων, μάλιστα δε από τον δασολόγο κ. Χαραλάμπους και η εξαπόληση δύο

τριών ζευγαριών κρι-κρι. Καί ενώ έγιναν και επιτόπιες έρευνες για την επιλογή της καλύτερης θέσης, το ζήτημα παραμένει χωρίς να προωθείται.

Τώρα είναι η κατάλληλη στιγμή να επανέλθει το ζήτημα και παρακαλούμε τον Νομάρχη κ. Χρήστο Μαρτίνη να προτείνει την ίδρυση του εκτροφείου. Επίσης δε το Υπουργείο Γεωργίας όπως εξετάσει ευμενώς τη περίπτωση. Για την εγκατάσταση του εκτροφείου προτείνουμε τις θέσεις «Τσιρκαϊκας», αριστερά της τοποθεσίας «Λιθάρι Γκιώνη», άλλη θέση δεξιά της τελευταίας δηλαδή στη τοποθεσία «Φτέρη», πάνω από τον δρόμο προς Αγία Παρασκευή. Οι θέσεις δε αυτές βρίσκονται πάντα πλησίον αμαδιών δρόμων.

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΠΟΥ ΕΓΙΝΑΝ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ

Κοπή πίττας στο Πνευματικό Κέντρο Τσόπελα

Ανήμερα Πρωτοχρονιά ο σύλλογος Π.Κ. Τσόπελα - Πραμαντιωτών έκοψε την πίττα του στην αίθουσα του συλλόγου. Παραβρέθηκαν όλοι οι κάτοικοι του συνοικισμού. Μοιράστηκαν γλυκά και τσίπουρο. Την πίττα έκοψε ο πρόεδρος του συλλόγου Χρήστος Σιαπαούρας. Πριν απ' αυτό έκανε ένα σύντομο απολογισμό της χρονιάς που πέρασε και σύντομη αναφορά στις προσπάθειες του συλλόγου. Τυχερός της χρονιάς βρέθηκε ο μαθητής του Γυμνασίου Σπύρος Ι. Χαβέλας. Η γιορτή έκλεισε με χορό, για το καλό του Χρόνου.

Εκδρομή Λυκείου Πραμαντιωτών

Όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος η Γ' τάξη Λυκείου Πραμαντιωτών, πραγματοποίησε εκδρομή πέρα από τα όρια του νομού Ιωαννίνων. Η Αδελφότητα Πραμαντιωτών Αθήνας για τη μεγαλύτερη συμμετοχή και καλύτερη διοργάνωση της εκδρομής, ενίσχυσε οικονομικά τους μαθητές της Γ' Λυκείου με το ποσό των 15.000 δρχ.

Κάθε Ήπειρώτικο χωριό έχει την ιστορία, τους θρύλους, την προσφορά του στους εθνικούς αγώνες. Έτσι και η Πράμαντα έχει τη δική της ιστορία και παραδόσεις. Άς συγκεντρώσουμε όλοι τις πληροφορίες αυτές, προτού σβηστούν από τον οδοστρωτήρα της «σύγχρονης» εποχής μας.

Ο χορός του Πολιτιστικού Συλλόγου Χρηστών

Στις 2 του Γενάρη ο νέος σύλλογος των Χρηστών έκαμε στην αίθουσα του Δημοτικού Σχολείου τον πρώτο χορό. Με πολύ μεράκι τα μέλη του συλλόγου εργάστηκαν με αποτέλεσμα ο χορός να έχει καταπληκτική επιτυχία. Στο χορό συμμετείχαν με ενθουσιασμό όλοι οι κάτοικοι του συνοικισμού, αλλά και πολλοί άλλοι από Πράμαντα και Τσόπελα. Διασκέδασαν με κέφι μέχρι τις μικρές πρωινές ώρες με το συγκρότημα Δημοτικών Τραγουδιών του Νίκου Ράρα, που τη βραδιά εκείνη έδειξε τον καλύτερο εαυτό του.

Ο χορός του Εκπολ/κου Συλλόγου Πραμαντιωτών

«Η Στρουγκούλα»

Ο χορός του συλλόγου αυτού έγινε στις 3 του Γενάρη στην ψησταριά του Γιάννη Βάνα. Για άλλη μια φορά τα μέλη και οι φίλοι του συλλόγου γλέντησαν με την καρδιά τους με λαϊκά και δημοτικά τραγούδια από τους Δ. Γκεσούλη και Σάκη Χαβέλα.

ΜΕΤΑΛΛΙΚΑ ΕΠΙΠΛΑ

Μεταλλικές Ντουλάπες Βεράντας
Κεντρικά Δοχεία Απορριμάτων

ΧΡΗΜΑΤΟΚΙΒΩΤΙΑ

κλειδαριές ασφαλείας

Δ. ΜΠΑΛΤΖΩΗΣ

ΦΕΙΔΙΠΠΙΔΟΥ 1-3 & ΚΗΦΙΣΙΑΣ
ΤΗΛ. 7778920-7753808
ΑΘΗΝΑ

ΥΠΟΔΗΜΑΤΑ

ΚΑΠΝΑΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ

ΠΙΝΔΑΡΟΥ 29 - ΚΟΛΩΝΑΚΙ - ΤΗΛ. 3638.205

ΑΘΗΝΑΙ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Γεννήσεις

Η Παρασκευή Δ. Μπαλτζώκη κορίτσι
Η Σοφία Ευαγγ. Λάμπρη κορίτσι
Η Μάννα Νικ. Λάμπρη αγόρι
Η Βάσω Γ. Βλάχου αγόρι
Η Βούλα Καρακώστα, Πάνου κορίτσι
Η Φρειδερίκη Αθ. Τσαντιούκα αγόρι

Γάμοι

Ο Κώστας Σπ. Στάμος στην Αθήνα.
Ο Λάμπρος Φακίτσας με την Είδη Καραδήμα στην Αμφιλοχία.

Πέθαναν

Ο Κώστας Χήρας στην Αθήνα
Ο Γιώργος Σ. Μολώνη στην Άρτα
Η Ρίνα Μάγγα στην Αθήνα
Ο Δημήτρης Στάμος στην Πράμαντα
Ο Αλέξης Μαργάρης στην Τροχολοβασία
Ο Γιάννης Δ. Τσίρκας στο Αγρίνιο
Ο Στέλιος Παπαθεοδώρου στη Πράμαντα
Η Ρίνα Γ. Πολύμερου στη Πράμαντα
Η Θεόδωρα Σπ. Σιμύρη στη Πράμαντα
Η Ελένη Δημ. Μπαλτζώκη στη Πράμαντα